31-12-2020 31-12-2019

RWAs
Requisitos
Mínimos

de Capital
RWAs

Requisitos
Mínimos

de Capital
Risco de Crédito (excluindo CCR)

Art. 438º (c)(d) dos quais: método padrão   54 085 4 327 50 240 4 019

Art. 438º (c)(d) dos quais: método IRB   - - - -

Art. 438º (c)(d) dos quais: método IRB avançado   - - - -

Art. 438º (d)   dos quais: ações IRB segundo método
ponderadopelo risco simples ou IMA   - - - -

Art. 107º CCR 0 0 0 0

Art.438º (c)(d)

dos quais: valor de mercado (MtM)   - - - -

dos quais: método de exposição original   - - - -

dos quais: método padrão   - - - -

dos quais: método modelo interno (MMI)   - - - -
dos quais: montante de exposição em risco para
contribuições ao Default Fund de um CCP - - - -

dos quais: CVA   - - - -

 Art. 438º (e) Risco de Liquidação 0 0 0 0

Art. 449º (o)(i)   Exposições de titularizações
na carteira bancária (liquido de cap)

dos quais: método IRB   - - - -

dos quais: método da fórmula regulamentar (SFA)   - - - -

dos quais: método de avaliação interno   - - - -

dos quais : método padrão   - - - -

 Art. 438º (e)   Risco de Mercado

dos quais: método padrão   1 573 126 2 832 227

dos quais : IMA   - - - -

 Art. 438º (e)   Grandes Exposições - - - -

 Art. 438º (f)   Risco Operacional - - - -

dos quais: método de indicador básico   3 746 300 4 288 343

dos quais: método padrão   - - - -

dos quais : método de medição avançada   - - - -

Art. 437º(2), Art
48º e Art. 60º

Montantes inferiores ao limiar
para dedução (sujeito a RW de 250%) 0 0 0 0

Art. 500º   Ajustamento de limite   - - - -

Total   59 404 4 753 57 361 4 589

31-12-2020 31-12-2019
Requisitos de Fundos Próprios  4 752   100%  4 589   100%

Para risco de crédito, risco de crédito de contraparte e transacções incompletas  4 327   91%  4 019   88%

Método Padrão  4 327   91%  4 019   88%

Classes de risco do Método Padrão, excluindo posições de titularização  4 327   91%  4 019   88%

Administrações centrais ou bancos centrais  -   0%  -   0%

Administrações regionais ou autoridades locais  -   0%  -   0%

Entidades do setor público  -   0%  -   0%

Bancos multilaterais de desenvolvimento  -   0%  -   0%

Organizações internacionais  -   0%  -   0%

Instituições  1 691   36%  1 263   28%

Empresas  1 151   24%  461   10%

Carteira de retalho  7   0%  7   0%

Garantidas por hipotecas sobre bens imóveis  -   0%  -   0%

Incumprimento (Elementos vencidos)  -   0%  -   0%

Associadas a riscos particularmente elevado  -   0%  -   0%

Obrigações Cobertas  -   0%  -   0%

Instituições e empresas com avaliação de crédito de curto prazo  -   0%  -   0%

Ações ou unidades de participação em  organismos de investimento colectivo (OIC)  1 286   27%  2 051   45%

Ações  2   0%  2   0%

Outros Elementos  189   4%  235   5%

Posições de titularização no método padrão  -   0%  -   0%

Método das Notações Internas  -   0%  -   0%

Requisitos de fundos próprios para risco de Ajustamento da Avaliação de Crédito (CVA)  -   0%  -   0%

Risco de liquidação  -   0%  -   0%

Requisitos de fundos próprios para riscos de posição, riscos cambiais e riscos sobre mercadorias  126   3%  227   5%

Método Padrão  126   3%  227   5%

Instrumentos de dívida  2   0%  3   0%

Títulos de capital  -   0%  0   0%

Riscos cambiais  124   3%  224   5%

Riscos sobre mercadorias  -   0%  -   0%

Método dos Modelos Internos  -   0%  -   0%

Requisitos de fundos próprios para risco operacional  300   6%  343   7%

Método do Indicador Básico  300   6%  343   7%

Método Standard  -   0%  -   0%

Métodos de Medição Avançada  -   0%  -   0%

Requisitos de fundos próprios relacionados com Grandes de Risco na carteira de negociação  -   0%  -   0%

   Outros requisitos de fundos próprios  -   0%  -   0%

Enquadramento
Macroeconómico

Atividade
de Negócio

Áreas
de Suporte

Atividades
de Controlo

Perspetivas
Futuras

Análise das Contas
Individuais e Consolidadas

Proposta de Aplicação
de Resultados

Nota
Final

Demonstrações Financeiras
Consolidadas e Individuais

Relatório sobre
o Governo da Sociedade

Outras
Informações

168 169